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Учебные вопросы
• 1. Понятие бухгалтерских документов, их 

обязательные реквизиты, типовые формы и 
исправление ошибочных записей. 

• 2. Классификация бухгалтерских документов, 
использование их данных   в качестве 
доказательств  экономических преступлений. 
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 1. Понятие бухгалтерских документов, их 
обязательные реквизиты, типовые формы и 
исправление ошибочных записей. 

• Бухгалтерский документ - это  
письменное  свидетельство, 
подтверждающее факт совершения 
хозяйственно-финансовой  операции или 
дающий право на ее совершение. 
Бухгалтерские учетно-отчетные документы 
должны оформляться чернилами, (пастой 
шариковой ручки), химическим 
карандашом, печатаются на компьютере 
или пишущей машинке. 

• Реквизиты – это сведения о хозяйственно-
финансовой операции, указанные  в 
бухгалтерском документе. 



Основные и обязательные реквизиты 
бухгалтерских документов

     Наименование 
документа и 

код его формы

 Название и адрес 
предприятия

Время  составления 
документа

Полное и точное 
указание операции

     Измерители 
хозяйственной 
операции

Подписи, 
печати 

     Стороны 
хозяйствующих 
субъектов

Лица, подписавшие бухгалтерские документы, несут 
ответственность за  достоверность  указанных в них данных 
и доброкачественность составления. 



Способы исправления ошибочных 
данных в бухгалтерских документах

• Корректурный способ исправления ошибочных 
записей - применим, когда ошибка допущена только в 
бухгалтерской проводке либо в одном из учетных регистров. 
При этом способе ошибочную запись зачеркивают одной 
чертой и рядом делают правильную запись с письменной 
оговоркой о внесенном в документ исправлении.

• Способ красного сторно - применяется, когда ошибка 
имела место при составлении бухгалтерской проводки и 
повторилась в учетных регистрах.

1) Д 50 К 51 – 2000
2) Д 50 К 51 – 2000
3) Д 50 К 51 – 1500 

Д           50           К Д           50              К

1) 2000
2) 2000
3) 1500
ОБД=1500  ОБК=0 

1) 2000
2) 2000
3) 1500

ОБД=0     ОБК=1500 



2 способ:

1) Д 50 К 51 – 2000
2) Д 50 К 51 – 1500 

1) 2000
2) 1500

ОБД=1500  ОБК=0 

Д             50          К Д         50             К
1) 2000
2) 1500

ОБД=0  ОБК=1500 



• Дополнительная проводка – составляется, когда в 
проводке указана заниженная сумма. При этом в 
дополнение к первоначальной составляется обычными 
чернилами новая проводка с указанием тех же 
корреспондирующих счетов на сумму допущенной 
ошибки. 

Способы исправления ошибочных 
данных в бухгалтерских документах

1) Д 20 К 10 – 3000
2) Д 20 К 10 – 500 

1) 3000
2) 500

ОБД=3500  ОБК=0 

Д             20        К
1) 3000
2)   500   

ОБД=0  ОБК=3500 

Д       10            К



2. Классификация бухгалтерских 
документов:

⚫ По назначению:
� Распорядительные
� Исполнительные
� Комбинированные
� Документы 

учетного 
оформления

⚫ По месту 
составления:

� Внутренние 
� Внешние 

⚫ По способу 
обобщения 
операций:

� Первичные  
� Сводные  

⚫ По качественным признакам:
� Полноценные  
� Неполноценные 
� Подложные бухгалтерские документы 


